## SÚMULA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CEPUA-CAU/MT 2022

DATA	02 de dezembro de 2022	HORÁRIO	09h às 10h
LOCAL	Cuiabá – MT		

PARTICIPANTES	Alexsandro Reis	Membro
	Weverthon Foles Veras	Coordenador adjunto
ASSESSORIA JURÍDICA	Vinicius Falcão de Arruda	

VERIFICAÇÃO DE <i>QUÓRUM</i>	
Responsável Coordenador adjunto Weverthon Foles Veras	
	Presente o coordenador adjunto Weverthon Foles Veras e o conselheiro
Comunicado	Alexsandro Reis e licença da Conselheira Maristene Amaral Matos E DO
	SUPLENTE Deodato Gomes Monteiro Neto.

LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE SÚMULA		
Responsável	Assessoria Jurídica	
Encaminhamento	Leitura, discussão e aprovação da súmula: Retirado de pauta das súmulas abaixo mencionadas em virtude da aprovação devidamente realizada em 18 de novembro de 2022:  a) Súmula da 6ª Reunião Ordinária -29/07/2022; (aprovada dia 18/11/2022); b) Súmula da 1ª Reunião Extraordinária -10/08/2022 (aprovada dia 18/11/2022); c) Súmula da 7ª Reunião Ordinária - 30/09/2022(aprovada dia 18/11/2022);  Súmulas abaixo mencionadas aprovada por unanimidade:  a) Súmula de Cancelamento da 7ª Reunião Ordinária -19/08/2022; b) Cancelamento da 8ª Reunião Ordinária - 21/10/2022; c) Súmula da 8ª Reunião Ordinária -18/11/2022.	

COMUNICAÇÕES	
Responsável	Assessoria Jurídica



	<ul> <li>a. Licença da Conselheira Maristene Amaral Matos até dia 06/01/2022;</li> </ul>
Comunicado	<ul> <li>Ofício sobre o Plano Diretor sendo enviado pelo Supervisor</li> <li>Técnico desde o dia 01/12/2022;</li> </ul>
	<ul> <li>c. Ofício Prefeitura Municipal de Querência: aguardando assinatura do coordenador em exercício para envio do Ofício.</li> </ul>

VERIFICAÇÃO DE PAUTA	
Responsável	Coordenador em exercício Weverthon foles Veras
Comunicado	Apresentação da pauta e início dos trabalhos.

ORDEM DO DIA		
1	Protocolo nº 1466107/2022 - ARQCAST CAU/MT 2022	
Relator	CEPUA	
	Apresentação dos dados relacionados ao ArqCast CAU/MT 2022, conforme	
Encaminhamento	relatório de audiência da empresa Altia Podcasts criativos com data de fe-	
	chamento em 05 de outubro de 2022.	
2	Protocolo nº 1649371/2022 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES CEPUA CAU/MT	
Relator	CEPUA CAU/MT	
	<ol> <li>075/2022, pela qual DELIBEROU:</li> <li>Aprovar o calendário de reunião de janeiro de 2023 da Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/MT, a ser realizado em 24 de janeiro de 2023, às 09:00 horas.</li> </ol>	
Encaminhamento	<ol> <li>Aprovar que o Calendário anual de reunião de fevereiro a dezembro de 2023 da CEPUA CAU/MT será realizado pela nova composição da CEPUA CAU/MT – exercício 2023.</li> <li>Encaminhar a referida deliberação para apreciação do Conselho Diretor.</li> </ol>	
	Com <b>02 votos favoráveis</b> dos Conselheiros Weverthon Foles Veras e Alexsandro Reis; <b>00 votos contrários</b> ; <b>00 abstenções</b> e	

00 ausência;

3		Protocolo nº 1649385/2022 - PLANO DE TRABALHO CEPUA CAU/MT 2022/2023	
Rel	lator	CEPUA CAU/MT	
		Após discussão da comissão, a CEPUA CAU/MT emitiu a Deliberação nº 076/2022, pela qual DELIBEROU:  1. Aprovar o plano de trabalho para o ano de 2023 proposto pela	
Encaminhamento	caminhamento	CEPUA CAU/MT.  2. Encaminhar o Plano de Trabalho da CEPUA CAU/MT para homologação do Plenário CAU/MT.	
		Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Weverthon Foles Veras e Alexsandro Reis; 00 votos contrários; 00 abstenções e 00 ausência;	
EN	CERRAMENTO	O coordenador em exercício Weverthon Foles Veras declara encerrada a Reunião da CEPUA às 10h.	
Coord	ERTHON FOLES VERA denador em Exercício SANDRO REIS bro		
de 05 Reun	5 de dezembro de 20	de aprovação da Súmula da 12ª Reunião Ordinária de 2022 da CAF CAU/MT, 022, bem como, a explanação realizada pelo Jurídico do CAU/MT na 119ª /MT, de 15 de janeiro de 2022 sobre a aprovação de súmulas e ata por	
	a forma, a CAF CAU/M e janeiro de 2023.	IT 2023 aprova a Súmula citada na 1ª Reunião Ordinária da CAF CAU/MT em	
	DEODATO GOMES MONTEIRO NETO Coordenador adjunto		
	THIAGO RAFAEL PANDINI  Coordenador adjunto		